Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 199/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE SEJA REALIZADO A

CONSTRUÇÃO DE UM LOCAL PROPÍCIO DENTRO DAS NORMATIVAS

EXIGIDAS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E ÓRGÃOS AMBIENTAIS, QUE

SIRVA PARA A COLETA E DESCARTE DE ESTOPARIAS CONTAMINADAS

COM DIESEL, GRAXA E SIMILARES.

A gestão de resíduos é uma prática que deve ser incentivada em nosso

município. Não obstante, Ouro Fino conta com muitas oficinas mecânicas, funilarias e

entre outros que, a partir dos serviços realizados, geram uma quantidade de resíduos que

muitas das vezes são tóxicos ou nocivos ao meio ambiente, tais como estopas, graxas,

solventes, sobra de tinturas, óleos e entre outros, todos esses materiais exigem uma

separação e destinação ambiental correta.

Portanto, o descartar inadequado destes resíduos sólidos e líquidos pode

prejudicar a fauna, a flora e a preservação ambiental. Ocorre que, não há nenhum local

propício atualmente para a coleta e descarte deste materiais em nossa municipalidade.

Assim, venho através da presente indicação, solicitar ao senhor Prefeito

Municipal para que seja realizado a construção de um local propício dentro das

normativas exigidas pela vigilância sanitária e órgãos ambientais, que sirva para a coleta

e descarte de estoparias contaminadas com diesel, graxa e similares em nossa cidade.

No anseio do vosso pronto atendimento, espero o presente acolhimento

desta indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2022.

 Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br